

Curriculum Vitae	
Informazioni personali	
Nome e Cognome	Pietro SPIRITO
Data di nascita	20 aprile 1962
Posizione per la quale è inoltrata la candidatura <i>(specificare per ogni cv una sola posizione tra quelle aperte)</i>	Amministratore Interporto Bologna S.p.A.
Particolari competenze e Esperienze professionale maturate con riferimento alla posizione per la quale è inoltrata la candidatura	
	Visione strategica
	Capacità di motivare le persone
	Sensibilità istituzionale
	Ampia esperienza nel settore dei trasporti e della logistica
	Capacità di analisi di bilancio e budget
	Interfunzionalità tra le specializzazioni aziendali
	Contatti internazionali nel settore della logistica
	Profonda conoscenza del sistema ferroviario italiano ed europeo
Particolare Motivazione e Interesse alla posizione per la quale è inoltrata la candidatura	Tornare in un ruolo istituzionale, dopo essere stato Direttore Generale della Società.
Istruzione e formazione	
Titoli di Studio	Diploma di Laurea in Scienze Politiche presso l'Università Federico II di Napoli con votazione 110/110 con lode, con tesi di laurea in Economia Politica sul Sistema Monetario Europeo Diploma di Maturità Classica con voto 60/60
Ulteriori Qualifiche	Master post-laurea con borsa di studio sulla "Gestione delle imprese di servizi" presso l'Unioncamere
	Corso di Storia Economica presso l'Università di Oxford
	Corso di Filosofia Politica presso l'Università di Poitiers
	Borsa di studio dell'Unesco presso l'Università di Cracovia
Esperienze Professionali	
	Da dicembre 2014 (in corso) ATAC SpA Direttore Ingegneria e Coordinamento Internalizzazioni e Incorporazioni

	Da giugno 2014 a dicembre 2014 ATAC SpA Direttore Piani di Sviluppo, Investimenti e Controllo
	Da ottobre 2013 a giugno 2014 ATAC SpA Direttore Centrale Operazioni
	Da luglio 2012 a ottobre 2013 ATAC SpA Direttore Centrale Strategia
	Da febbraio 2011 a luglio 2012 ATAC SpA Direttore Centrale Operazioni
	Da maggio 2009 a febbraio 2011 Interporto Bologna SpA Direttore Generale
	Da settembre 2007 a maggio 2009 Fondazione e Comitato Telethon Direttore Generale
	Dal 1992 al 2007 Fondazione e Comitato Telethon Consigliere d'Amministrazione
	Da novembre 2006 ad agosto 2007 Trenitalia SpA Direttore Commerciale della Divisione Cargo
	Da febbraio a novembre 2006 Serfer SpA e Ferport Genova SpA Amministratore Delegato Società del Gruppo Ferrovie dello Stato operanti come Impresa ferroviaria e come fornitrici di servizi di manovra nei porti, nei raccordi industriali e negli scali merci
	Da novembre 2001 a gennaio 2006 Omnia Express SpA e Omnia Logistica SpA Amministratore Delegato Società del Gruppo Ferrovie dello Stato operanti nel settore della logistica e del trasporto merci
	Da novembre 2001 a gennaio 2006 Trenitalia SpA Divisione Cargo Responsabile Commerciale Pubblica Amministrazione
	Dal 1998 al 2002 SGT SpA Società Gestione Terminal Ferroviario di Pomezia Presidente
	Dal 2000 al 2001 Trenitalia SpA Divisione Cargo Direttore del Personale

	Dal 1998 al 2000 Trenitalia SpA Divisione Cargo Direttore del Bacino Logistico Centro
	Dal 1993 al 1998 Ferrovie dello Stato SpA Responsabile della Funzione Strategie
	Nel 1992 Ente Ferrovie dello Stato Responsabile del Marketing Strategico
	Nel 1991 Ente Ferrovie dello Stato Responsabile della Funzione Qualità
	Nel 1990 Armando Curcio Editore Responsabile Strategie
	Nel biennio 1989-1990 Ente Ferrovie dello Stato Assistente dell'Amministratore Straordinario
	Dal 1987 al 1989 CONSOB Assistente del Presidente e componente dell'Ufficio Studi
	Nel 1986 Istituto Tagliacarne dell'Unioncamere Capo dell'Ufficio Studi
	Nel biennio 1984-85 Gruppo Montedison Addetto presso Ufficio Studi
Altre attività	
	Università di Tor Vergata Attività di docenza Master in antitrust e regolazione dei mercati Master di Logistica
	Università di Tor Vergata Docente incaricato Corso di Economia dei trasporti (Facoltà di Economia)
	LUISS Attività di docenza Master EMBA
	Società Italiana di Politica dei Trasporti (S.I.PO.TRA.) Segretario Generale
	Sito di informazione www.huffingtonpost.it Curatore del blog sui trasporti
	Sito www.lavoce.info Collaboratore su temi legati all'economia dei trasporti

Conoscenze linguistiche	
Inglese	Livello C1
Francese	Livello B1
Tedesco	Livello A1
Referenze	
	Sergio Arzeni Economista OECD +3620267550
	Tito Boeri Presidente Inps Direttore di www.lavoce.info (in caso di necessità di contatto, chiederò l'autorizzazione a fornire un recapito)
	Andrea Boitani Docente di Economia Politica Università La Cattolica, Milano 348-8443493
	Sergio Bologna Esperto di trasporti marittimi 3356342520
	Paolo Costa Presidente dell'Autorità Portuale di Venezia (in caso di necessità di contatto, chiederò l'autorizzazione a fornire un recapito)
	Ennio Cascetta Docente di Ingegneria dei trasporti Università di Napoli Docente del Massachusetts Institute of Technology 335-81633651
	Filippo Cavazzuti Professore Emerito Università di Bologna 335-7010943
	Zeno D'Agostino Commissario del porto di Trieste, (in caso di necessità di contatto, chiederò l'autorizzazione a fornire un recapito)
	Riccardo De Bonis Dirigente Ufficio Studi Banca d'Italia 339-3750256
	Anna Donati ex assessore alla mobilità Comune di Bologna ex Presidente della Commissione Trasporti del Senato della Repubblica 3386034615
	Gabriele Gabrielli Presidente Master EMBA, Luiss 329-2182011

	Paolo Gentiloni Ministro degli Affari Esteri (in caso di necessità di contatto, chiederò l'autorizzazione a fornire un recapito)
	Guido Improta Assessore alla Mobilità Roma Capitale (in caso di necessità di contatto, chiederò l'autorizzazione a fornire un recapito)
	Carlo Maria Medaglia Presidente e AD di Roma Servizi per la Mobilità SpA 3204396125
	Francesco Mengozzi Partner di KMPG ex Direttore Generale del Gruppo Ferrovie dello Stato ex Amministratore Delegato di Alitalia 335-224606
	Andrea Pezzoli Segretario Generale Autorità Garante per la Concorrenza e per il Mercato 320-4799640
	Marco Ponti Docente Emerito Politecnico di Milano 347-2611745
	Giulio Sapelli Presidente della Fondazione Mattei 335-444311
	Giancarlo Schisano Direttore Operativo CAI-Alitalia 335-8722204
	Giuseppe Sciarone Azionista NTV 3316795750
	Mario Sebastiani Docente di economia della regolamentazione Università di Tor Vergata 335-81108509
	Walter Tocci Senatore della Repubblica (in caso di necessità di contatto, chiederò l'autorizzazione a fornire un recapito)
Principali pubblicazioni	
	<i>"La costruzione del capitale fiduciario"</i> (coautore Gaetano Fausto Esposito) FrancoAngeli, 2013

	<p><i>"Il ruolo dei servizi e dei processi di outsourcing nelle dinamiche della produttività totale dei fattori: una applicazione al settore della logistica"</i> (coautore Gaetano Fausto Esposito) Economia & Lavoro, n. 2, 2013.</p>
	<p><i>"Corsie preferenziali: il coraggio delle scelte"</i> (coautrice Emanuela Balistreri) Trasporti Pubblici, n. 7-8, 2013</p>
	<p><i>"Volare basso per riformare il Tpl: alcune proposte"</i> Sistemi di Logistica, n. 3, 2013</p>
	<p><i>"La competitività del trasporto merci"</i> Logistica, settembre 2013</p>
	<p><i>"I trasporti"</i> (coautore Prof. Mario Sebastiani) Astrid, <i>"Proposte di politiche pubbliche per il governo del Paese"</i>, Passigli Editore, 2013</p>
	<p><i>"Dall'economia del mare un piano di rilancio strategico per Roma e per il Lazio"</i> Amministrazione Ferroviaria, n.5-6 2013</p>
	<p><i>"Merci su gomma. Politiche fiscali in Europa"</i> Logistica, giugno 2013</p>
	<p><i>"Oltre l'automobile: scenari di cambiamento nelle preferenze di mobilità ed impatto sulle politiche urbane dei trasporti"</i> Sistemi di Logistica, n. 2, 2013</p>
	<p><i>"Verso il completamento dello spazio ferroviario unico"</i> Dossier Unione Europea. Studi e ricerche, n. 1, 2013</p>
	<p><i>"Livelli di coordinamento istituzionale e politiche di regolamentazione nel trasporto pubblico locale"</i> Sistemi di Logistica, n. 1, 2013</p>
	<p><i>"Una politica industriale della logistica per la competitività italiana"</i> No stop, marzo 2013</p>
	<p><i>"Il tempo delle scelte per la logistica nazionale"</i> Logistica, febbraio 2013</p>
	<p><i>"I canoni demaniali? I terminalisti meno efficienti paghino di più"</i> Port News, n. 6-7, 2012</p>
	<p><i>"La mobilità sostenibile di persone e cose nelle aree metropolitane: il caso di Roma"</i> "Sistemi di Logistica", n. 4, 2012</p>
	<p><i>"Le interrelazioni della logistica distributiva con il sistema di mobilità urbano"</i> Freight Leaders Council, Quaderno 22, "Accessibilità, distribuzione urbana e mercato della logistica: un manuale operativo", 2012</p>
	<p><i>"Le regole di sicurezza sui binari nell'Europa che viaggia"</i> SMR, "Il Sud sui binari dello sviluppo. Il ruolo del trasporto ferroviario come volano di competitività per il territorio", Cuzzolin, 2011</p>

	<p><i>"Le condizioni per il rilancio del trasporto merci su ferro. Liberalizzazione e innovazione"</i> Freight Leaders Council, Quaderno n. 20, 2010</p>
	<p><i>"Il ruolo del non profit nella ricerca scientifica e nell'innovazione"</i> <i>"Le malattie genetiche, dalla ricerca alla cura"</i>, a cura di Sergio Pistoï, Il Sole 24 Ore, 2008</p>
	<p><i>"La logistica nel Mediterraneo. Politiche e strategie delle merci nel Mezzogiorno"</i> <i>"VII Rapporto sul Mediterraneo"</i>, AA.VV., Rubbettino, 2008</p>
	<p><i>"Il sistema italiano dei porti e l'integrazione con il traffico terrestre"</i> Proteo, n. 2, 2007</p>
	<p><i>"I trasporti tra globalizzazione e crisi dell'ultimo miglio: il ruolo delle ferrovie"</i> <i>"I trasporti ed il mercato globale"</i>, AA.VV., Franco Angeli, 2007</p>
	<p><i>"I comportamenti degli attori del mercato nel processo di liberalizzazione del trasporto ferroviario delle merci"</i> Proteo, n. 2, 2006</p>
	<p><i>"I risultati di gestione economica delle ferrovie italiane dal 1906 al 1998"</i> Ferrovie dello Stato, 2000</p>
	<p><i>"Etica ed economia. Verso nuovi paradigmi nella ristrutturazione delle imprese"</i> Edizioni San Paolo, 1999</p>
	<p><i>"Indicatori principali di confronto tra le ferrovie europee"</i> Ingegneria Ferroviaria, n. 5, 1998.</p>
	<p><i>"Le ferrovie europee verso la liberalizzazione"</i> Kineo, n. 14, 1996</p>
	<p><i>"Le ferrovie italiane tra Stato e mercato"</i> Ferrovie dello Stato, 1996</p>
	<p><i>"La qualità e la macroeconomia per competere nei servizi, nei prodotti e nelle organizzazioni"</i> AICQ, "Qualità per competere", 1995</p>
	<p><i>"Politica industriale e politica del debito pubblico"</i> Politica ed economia, nuova serie, n. 1, luglio 1993</p>

Il presente curriculum è inviato in formatoPDF, creato da documento elettronico di testo preesistente